

2022年度(令和4年度)

〔 2022年(令和4年)4月1日から
2023年(令和5年)3月31日まで 〕

第18期連結・個別財務諸表

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当連結会計年度 (令和5年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,973	39,997
高速道路事業営業未収入金	17,694	41,828
未収入金	1,730	1,551
未収還付法人税等	51	134
未収消費税等	18	24
契約資産	2,291	5,545
有価証券	25,000	30,000
仕掛道路資産	60,387	76,916
原材料及び貯蔵品	416	374
受託業務前払金	1,389	2,183
その他	936	1,274
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	153,882	199,820
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	31,770	33,088
減価償却累計額	△14,876	△15,076
建物及び構築物（純額）	16,894	18,012
機械装置及び運搬具	55,694	55,456
減価償却累計額	△38,422	△41,146
機械装置及び運搬具（純額）	17,271	14,309
土地	6,217	6,111
リース資産	6,310	7,386
減価償却累計額	△3,116	△3,497
リース資産（純額）	3,194	3,889
建設仮勘定	2,002	2,792
その他	3,521	3,720
減価償却累計額	△2,530	△2,739
その他（純額）	990	981
有形固定資産合計	46,571	46,097
無形固定資産		
ソフトウェア	2,404	2,085
リース資産	1	0
その他	12	14
無形固定資産合計	2,418	2,100
投資その他の資産		
投資有価証券	211	211
繰延税金資産	2,446	2,545
その他	1,670	1,553
貸倒引当金	△23	△21
投資その他の資産合計	4,305	4,288
固定資産合計	53,295	52,486
資産合計	207,177	252,306

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当連結会計年度 (令和5年3月31日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	20,781	24,267
1年以内返済予定長期借入金	922	-
未払金	4,417	8,563
リース債務	639	648
未払法人税等	734	680
未払消費税等	777	1,793
受託業務契約負債	421	442
契約負債	70	71
賞与引当金	1,878	1,960
その他	2,166	2,233
流動負債合計	32,809	40,661
固定負債		
道路建設関係社債	85,000	100,000
道路建設関係長期借入金	10,000	30,228
リース債務	2,451	3,161
役員退職慰労引当金	187	164
退職給付に係る負債	18,757	18,447
その他	685	568
固定負債合計	117,082	152,569
負債合計	149,891	193,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,580	10,580
利益剰余金	38,402	40,175
株主資本合計	58,983	60,755
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1,697	△1,680
その他の包括利益累計額合計	△1,697	△1,680
純資産合計	57,285	59,075
負債・純資産合計	207,177	252,306

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
営業収益	217,908	250,190
営業費用		
道路資産賃借料	124,254	131,507
高速道路等事業管理費及び売上原価	84,154	110,044
販売費及び一般管理費	6,058	6,251
営業費用合計	214,466	247,803
営業利益	3,441	2,386
営業外収益		
受取利息	4	3
土地物件貸付料	31	29
原因者負担収入	13	12
保険解約返戻金	1	51
その他	134	56
営業外収益合計	184	153
営業外費用		
寄付金	6	11
控除対象外消費税	11	3
解約違約金	—	2
その他	3	5
営業外費用合計	21	23
経常利益	3,603	2,516
特別利益		
固定資産売却益	0	78
移転補償金	90	—
特別利益合計	90	78
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却費	82	50
事務所移転費用	5	4
減損損失	135	27
特別損失合計	224	82
税金等調整前当期純利益	3,469	2,513
法人税、住民税及び事業税	917	816
法人税等調整額	△61	△75
法人税等合計	856	740
当期純利益	2,612	1,772
親会社株主に帰属する当期純利益	2,612	1,772

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
当期純利益	2,612	1,772
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	356	16
その他の包括利益合計	356	16
包括利益	2,969	1,789
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,969	1,789
非支配株主に係る包括利益	—	—

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	35,789	56,370	△2,053	△2,053	54,316
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,612	2,612			2,612
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					356	356	356
当期変動額合計	－	－	2,612	2,612	356	356	2,969
当期末残高	10,000	10,580	38,402	58,983	△1,697	△1,697	57,285

当連結会計年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	38,402	58,983	△1,697	△1,697	57,285
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,772	1,772			1,772
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					16	16	16
当期変動額合計	－	－	1,772	1,772	16	16	1,789
当期末残高	10,000	10,580	40,175	60,755	△1,680	△1,680	59,075

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,469	2,513
減価償却費	7,806	7,493
減損損失	135	27
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	△1
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9	△23
賞与引当金の増減額 (△は減少)	45	82
ETCマイレージサービス引当金の増減額 (△は減少)	△0	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△216	△316
受取利息	△4	△3
固定資産売却損益 (△は益)	△0	△78
固定資産除却費	82	50
売上債権の増減額 (△は増加)	10,085	△23,968
契約資産の増減額 (△は増加)	△2,291	△3,253
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△19,682	△16,486
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,816	3,390
契約負債の増減額 (△は減少)	70	6
未払又は未収消費税等の増減額	582	1,011
その他	2,582	3,412
小計	△144	△26,145
利息及び配当金の受取額	4	3
利息の支払額	△61	△92
法人税等の還付額	163	51
法人税等の支払額	△1,082	△975
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,120	△27,158
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△8,710	△5,694
固定資産の売却による収入	633	233
固定資産の除却による支出	△57	△6
有価証券の償還による収入	10,000	10,000
有価証券の取得による支出	△10,000	△30,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,134	△25,467
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	10,462	20,228
長期借入金の返済による支出	△15,163	△922
道路建設関係社債発行による収入	20,000	50,000
道路建設関係社債償還による支出	△25,000	△35,000
リース債務の返済による支出	△672	△684
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,374	33,620
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△19,629	△19,005
現金及び現金同等物の期首残高	78,492	58,863
現金及び現金同等物の期末残高	58,863	39,857

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当事業年度 (令和5年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,017	32,963
高速道路事業営業未収入金	17,722	41,828
未収入金	727	308
未収還付法人税等	19	100
契約資産	2,291	5,545
有価証券	25,000	30,000
仕掛道路資産	60,406	76,959
貯蔵品	171	136
受託業務前払金	1,389	2,183
前払費用	79	83
その他	654	409
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	145,471	190,510
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,130	2,161
減価償却累計額	△815	△905
建物（純額）	1,314	1,256
構築物	19,666	20,798
減価償却累計額	△9,780	△9,566
構築物（純額）	9,886	11,232
機械及び装置	54,967	54,629
減価償却累計額	△37,835	△40,454
機械及び装置（純額）	17,131	14,174
車両運搬具	244	248
減価償却累計額	△212	△222
車両運搬具（純額）	31	26
工具、器具及び備品	377	419
減価償却累計額	△247	△267
工具、器具及び備品（純額）	129	151
リース資産	158	158
減価償却累計額	△50	△70
リース資産（純額）	108	87
建設仮勘定	1,930	2,770
有形固定資産合計	30,533	29,699
無形固定資産		
ソフトウェア	1,183	1,114
その他	1	1
無形固定資産合計	1,184	1,115
高速道路事業固定資産合計	31,717	30,815

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当事業年度 (令和5年3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,424	1,434
減価償却累計額	△440	△482
建物(純額)	984	952
構築物	109	109
減価償却累計額	△53	△58
構築物(純額)	56	50
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	—	—
機械及び装置(純額)	0	0
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	86	86
減価償却累計額	△84	△84
工具、器具及び備品(純額)	2	1
土地	1,838	1,838
建設仮勘定	11	3
有形固定資産合計	2,892	2,846
無形固定資産		
ソフトウェア	0	0
無形固定資産合計	0	0
関連事業固定資産合計	2,893	2,846
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	5,664	5,884
減価償却累計額	△2,460	△2,684
建物(純額)	3,204	3,199
構築物	96	121
減価償却累計額	△54	△60
構築物(純額)	42	61
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	△0	△0
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	788	724
減価償却累計額	△541	△501
工具、器具及び備品(純額)	246	223
土地	1,116	1,116
リース資産	134	245
減価償却累計額	△87	△117
リース資産(純額)	46	127
建設仮勘定	60	18
有形固定資産合計	4,716	4,746
無形固定資産		
ソフトウェア	978	749
その他	0	0
無形固定資産合計	978	750
各事業共用固定資産合計	5,695	5,497
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	1,943	1,837
有形固定資産合計	1,943	1,837
その他の固定資産合計	1,943	1,837

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当事業年度 (令和5年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	102	102
関係会社株式	383	383
長期前払費用	401	296
繰延税金資産	522	565
その他	415	410
貸倒引当金	△23	△21
投資その他の資産合計	1,802	1,736
固定資産合計	44,052	42,732
資産合計	189,523	233,243
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	16,788	19,816
1年以内返済予定長期借入金	922	—
未払金	3,067	7,111
リース債務	46	49
未払費用	309	342
未払法人税等	313	256
未払消費税等	367	1,364
受託業務契約負債	421	442
契約負債	10	5
預り金	14,172	15,064
賞与引当金	834	872
その他	1,296	1,296
流動負債合計	38,550	46,623
固定負債		
道路建設関係社債	85,000	100,000
道路建設関係長期借入金	10,000	30,228
リース債務	98	155
受入保証金	196	196
退職給付引当金	14,765	14,374
役員退職慰労引当金	15	11
固定負債合計	110,076	144,965
負債合計	148,626	191,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
資本剰余金合計	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	123	118
高速道路事業別途積立金	9,368	10,858
安全対策・サービス高度化積立金	5,941	5,843
繰越利益剰余金	5,464	4,834
利益剰余金合計	20,897	21,654
株主資本合計	40,897	41,654
純資産合計	40,897	41,654
負債・純資産合計	189,523	233,243

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	170,369	176,855
道路資産完成高	32,008	54,049
受託業務収入	0	0
その他の売上高	16	21
営業収益合計	202,394	230,927
営業費用		
道路資産賃借料	124,254	131,507
道路資産完成原価	32,045	54,057
管理費用	45,147	45,343
受託業務費用	0	0
営業費用合計	201,448	230,908
高速道路事業営業利益	946	18
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	9,425	13,103
駐車場事業収入	565	579
休憩所等事業収入	42	45
その他営業事業収入	903	350
営業収益合計	10,937	14,079
営業費用		
受託業務費用	9,495	13,167
駐車場事業費	244	254
休憩所等事業費	70	68
その他営業事業費	865	412
営業費用合計	10,676	13,902
関連事業営業利益	261	177
全事業営業利益	1,207	195
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	2	1
受取配当金	459	461
土地物件貸付料	31	29
原因者負担収入	13	12
雑収入	90	23
営業外収益合計	596	529

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)	当事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)
営業外費用		
支払利息	10	11
寄付金	6	10
雑損失	0	3
営業外費用合計	17	25
経常利益	1,787	699
特別利益		
固定資産売却益	1	77
特別利益合計	1	77
特別損失		
固定資産除却費	64	30
減損損失	132	15
特別損失合計	196	45
税引前当期純利益	1,592	731
法人税、住民税及び事業税	119	16
法人税等調整額	△41	△42
法人税等合計	78	△25
当期純利益	1,513	757

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金					株主資本 合計	
			その他利益剰余金				利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	128	10,756	5,992	2,505	19,383	39,383	39,383
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△4			4	－	－	－
別途積立金の積立				－		－	－	－	－
別途積立金の取崩				△1,388	△51	1,439	－	－	－
当期純利益						1,513	1,513	1,513	1,513
当期変動額合計	－	－	△4	△1,388	△51	2,958	1,513	1,513	1,513
当期末残高	10,000	10,000	123	9,368	5,941	5,464	20,897	40,897	40,897

当事業年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金					株主資本 合計	
			その他利益剰余金				利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	123	9,368	5,941	5,464	20,897	40,897	40,897
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△4			4	－	－	－
別途積立金の積立				1,490		△1,490	－	－	－
別途積立金の取崩				－	△97	97	－	－	－
当期純利益						757	757	757	757
当期変動額合計	－	－	△4	1,490	△97	△629	757	757	757
当期末残高	10,000	10,000	118	10,858	5,843	4,834	21,654	41,654	41,654